

ПАО «Наука-Связь»

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность и Заключение по
результатам обзорной проверки**

30 июня 2022 года

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки.....	3
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении.....	5
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.....	6
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	7
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	8

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

1. Общие положения.....	9
2. Основы подготовки финансовой отчетности.....	9
3. Основы консолидации.....	10
4. Ключевые бухгалтерские суждения, оценочные значения и допущения.....	11
5. Основные аспекты учётной политики.....	12
6. Информация по сегментам.....	12
7. Сезонный характер деятельности.....	12
8. Объединение бизнеса.....	13
9. Операции со связанными сторонами.....	14
10. Выручка.....	15
11. Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления.....	15
12. Амортизация и обесценение.....	15
13. Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги.....	15
14. Расходы по услугам операторов связи.....	15
15. Основные средства.....	16
16. Активы в форме права пользования и обязательства по аренде.....	18
17. Дебиторская задолженность и авансы выданные.....	19
18. Кредиторская задолженность.....	19
19. Кредиты и займы.....	20
20. События после отчетной даты.....	20

Заключение независимого аудитора по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

**Акционерам и Совету директоров
ПАО «Наука-Связь»**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Наука-Связь» и его дочерних компаний (далее – Группа), состоящей из промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 года, промежуточных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем работ по обзорной проверке

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом, применимым к обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнение аналитических и иных процедур, связанных с обзорной проверкой. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, значительно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не дает нам возможности получить уверенность в том, что мы обнаружили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе проведения аудита.

Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Основание для вывода с оговоркой

В составе статьи «Основные средства» учтены объекты незавершенного строительства, находящиеся без движения, в размере не менее 159 731 тыс. руб. Группа не проводит проверку их обесценения. Мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении балансовой стоимости незавершенного строительства, отраженного в составе статьи «Основные средства», поскольку нам не была предоставлена необходимая финансовая информация. Как следствие, мы не имели возможности определить, необходимы ли какие-либо корректировки в отношении как отраженных, так и не отраженных в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности сумм незавершенного строительства, а также в отношении статьи «Капитал, принадлежащий на собственников» консолидированного отчета об изменениях в капитале на 30 июня 2022 года.

В 2020 году Группой произведен перенос части добавочного капитала, относящегося к переоценке основных средств на нераспределенную прибыль, а также в связи с этим Группой восстановлен отложенный налог в сумме 86 928 тыс. руб. Данная корректировка влияет на соответствующие показатели отчетности в отчетном периоде. В ходе проверки мы не смогли убедиться в том, что указанная корректировка должна была быть произведена в сумме, отраженной в отчетности, а также в правильности суммы восстановленного в связи с этим отложенного налога. Мы не можем оценить должным образом влияние данного обстоятельства на взаимосвязанные показатели промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале.

Вывод с оговоркой

На основе проведенной нами обзорной проверки, за исключением обстоятельств, изложенных в предыдущем разделе, не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2022 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и движение денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с МСФО, включая требования МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Потехин Владимир Владимирович (ОПНЗ 220060249203)

Руководитель обзорной проверки, по результатам которой составлено заключение



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА».

ОГРН 1027739273946.

127055, г. Москва, Тихвинский пер., д. 7, стр. 3, кабинет 20,

член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС). ОПНЗ 12006033851

29 августа 2022

ПАО «Наука-Связь»
 Промежуточный консолидированный отчёт о финансовом положении
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	На 30 июня 2022 года (не аудировано)	На 31 декабря 2021 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы:			
Основные средства	15	1 478 836	1 504 231
Нематериальные активы		67 555	74 544
Активы в форме права пользования	16	110 002	46 105
Отложенные налоговые активы		34 439	32 135
Активы по расходам по договорам с покупателями		2 538	2 752
Финансовые вложения		4 242	4 081
Итого внеоборотные активы		1 697 612	1 663 848
Оборотные активы:			
Запасы		456 081	386 230
Активы по расходам по договорам с покупателями		2 480	2 363
Дебиторская задолженность и авансы выданные	17	404 149	329 323
НДС к возмещению		38 739	31 163
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		-	2 599
Финансовые вложения		-	500
Денежные средства		35 111	12 806
Итого оборотные активы		936 560	764 984
ИТОГО АКТИВЫ		2 634 172	2 428 832
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал		4 702	4 702
Добавочный капитал от эмиссии и купли/продажи акций		514 841	514 841
Добавочный капитал от переоценки		130 599	130 599
Нераспределенная прибыль		668 188	673 521
Капитал, приходящийся на долю акционеров материнской компании		1 318 330	1 323 663
Долгосрочные обязательства:			
Долгосрочные кредиты и займы	19	151 464	393 515
Долгосрочные обязательства по аренде	16	60 899	26 104
Обязательства по договору		4 231	4 586
Отложенные налоговые обязательства		47 158	49 375
		263 752	473 580
Краткосрочные обязательства:			
Кредиты и займы	19	558 989	169 456
Кредиторская задолженность и авансы полученные	18	427 234	428 899
Обязательства по аренде	16	55 774	25 250
Обязательства по договору		4 133	3 938
Краткосрочные обязательства по налогу на прибыль		5 960	4 046
Итого краткосрочные обязательства		1 052 090	631 589
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		2 634 172	2 428 832

Калинин А.А.
 Генеральный директор
 29 августа 2022 г.



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Наука-Связь»

Промежуточный консолидированный отчёт о прибылях и убытках и прочем
совокупном доходе

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Выручка от реализации	10	707 442	658 521
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	11	(283 096)	(138 115)
Амортизация и обесценение	12	(126 707)	(26 924)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	13	(126 327)	(206 262)
Расходы по услугам операторов связи	14	(119 148)	(170 013)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств		10	(19)
Расходы по сомнительным долгам	17	282	(102)
Доходы, связанные с приобретением дочерних компаний	8	-	5 156
Прочие операционные доходы		4 222	50
Прочие операционные расходы		(20 483)	(13 063)
Операционная прибыль/(убыток)		36 195	109 229
Финансовые доходы/(расходы), нетто		(36 553)	(17 780)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		(2 963)	(997)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(3 321)	90 452
Расходы по налогу на прибыль		(2 012)	(17 874)
Прибыль/(убыток) за период		(5 333)	72 578
Прибыль/(убыток) за период, причитающаяся:			
Акционерам материнской компании		(5 333)	72 578
Доля неконтролирующих акционеров		-	-
Базовая прибыль/(убыток) на обыкновенную акцию, рублей		(1,134)	15,440
<i>Доходы и расходы, реклассифицируемые в нераспределенную прибыль</i>			
Переоценка основных средств, включая налог			
Прочий совокупный доход/(расход) за период		-	-
Общий совокупный доход/(расход) за период, причитающийся:		(5 333)	72 578
Акционерам материнской компании		(5 333)	72 578
Доля неконтролирующих акционеров		0%	0%
Прибыль/(убыток) за период		(5 333)	72 578

Калинин А.А.
Генеральный директор
29 августа 2022 г.



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Наука-Связь»
 Промежуточный консолидированный отчет о изменениях в капитале
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал от переоценки	Добавочный капитал от эмиссии и купли/продажи акций	Нераспределенная прибыль / (накопленный убыток)	Итого капитал акционеров материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
На 1 января 2021 года	4 702	130 599	514 841	554 496	1 204 638	11	1 204 649
Прибыль за 6 месяцев 2021 года	-	-	-	72 578	72 578	-	72 578
Прочие изменения в капитале							
Реклассификация доли меньшинства				11	11	(11)	-
На 30 июня 2021 года (не аудировано)	4 702	130 599	514 841	627 085	1 277 227	-	1 277 227
На 1 января 2022 года	4 702	130 599	514 841	673 521	1 323 663	-	1 323 663
Прибыль/(убыток) на 6 месяцев 2022 года				(5 333)	(5 333)		(5 333)
Остаток на 30 июня 2022 года (не аудировано)	4 702	130 599	514 841	668 188	1 318 330	-	1 318 330

Калинин А.А.
 Генеральный директор
 29 августа 2022 г.



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Наука-Связь»

Промежуточный консолидированный отчёт о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Операционная деятельность			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(3 321)	90 452
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	15	126 707	26 924
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(10)	3 261
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц (нетто)		2 963	997
Изменение резерва на обесценение дебиторской задолженности и запасов		(341)	(13 694)
Чистые расходы по процентам		36 121	16 808
(Увеличение) / уменьшение резерва по НДС		-	19
(Доход) Убыток от приобретения компаний	8	-	(5 156)
Прочие не денежные корректировки		(63)	(43)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы		12 365	-
Денежный поток от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		174 421	119 568
<i>Корректировки оборотного капитала</i>			
(Увеличение) / уменьшение запасов		(69 791)	4 059
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(76 686)	(50 107)
(Увеличение) / уменьшение активов по расходам по договорам с покупателями		(62)	-
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		(29 301)	6 312
(Увеличение) / уменьшение оборотных нефинансовых активов		23 500	9 428
Денежный поток от операционной деятельности до уплаты налогов и процентов		22 081	89 260
Проценты полученные		170	-
Проценты уплаченные		(30 359)	(16 779)
Налог на прибыль уплаченный		(1 955)	(2 047)
Денежный поток от операционной деятельности		(10 063)	70 434
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(69 911)	(116 882)
Приобретение активов в форме права пользования		(185)	-
Чистая сумма денежных средств, полученная при приобретении компаний	8	-	2 910
Возврат займов		258	-
Денежный поток от инвестиционной деятельности		(69 838)	(113 972)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов		574 457	543 886
Погашение кредитов и займов		(445 450)	(496 444)
Платежи по арендованным активам		(27 081)	(11 764)
Денежный поток от финансовой деятельности		101 926	35 678
Влияние изменения курсов иностранной валюты		280	-
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и эквивалентов		22 305	(7 860)
Денежные средства и эквиваленты на начало периода		12 806	16 211
Денежные средства и эквиваленты на конец периода		35 111	8 351

Калинин А.А.
Генеральный директор
29 августа 2022 г.



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. Общие положения

Публичное акционерное общество «Наука-Связь» (далее «Компания» или совместно со своими дочерними и зависимыми обществами «Группа») является холдинговой компанией. Группа представляет широкий спектр услуг на стыке отраслей (телекоммуникационный услуги, строительство объектов связи, строительство инженерных систем, АСУ ТП).

По состоянию на 30 июня 2022 года Группа имеет более 2000 акционеров. Акционером, владеющим более 25% уставного капитала, является Бейрит Константин Александрович.

В состав Группы включены следующие компании, находящиеся на территории России по состоянию на 30 июня 2022 и 31 декабря 2021 года:

№ п/п	Наименование компании	Фактическая дата возникновения контроля	Доля владения на	
			30 июня 2022	31 декабря 2021
1	ПАО «Наука-Связь» (материнская компания)	до 01.01.2012	100%	100%
2	ООО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
3	ООО «Цифровые платформы»	31.01.2018	100%	100%
4	ООО «Автоматизация и Телекоммуникации»	31.05.2021	100%	100%

В июне 2018 года «Компанией» было принято решение о реорганизации ООО «Наука-Связь» в форме присоединения к нему НАО «Контакт». В сентябре 2018 года реорганизация была успешно завершена. Все активы и обязательство НАО «Контакт» были переданы ООО «Наука-Связь».

25 января 2018 года было принято решение о создании юридического лица в виде ООО «Цифровые платформы».

31 октября 2019 года было принято решение Совета директоров продать компанию ООО «РИНО.КОМ», представляющую собой дочернюю организацию, находящуюся в собственности ООО «Наука-Связь» на 99%. 6 ноября 2019 года ООО «Наука-Связь» подписало договор купли-продажи ООО «РИНО.КОМ».

24 мая 2021 года было принято решение о приобретении 100% доли юридического лица ООО «Автоматизация и Телекоммуникации».

2. Основы подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») в редакции, утверждённой Советом по Международным стандартам финансовой отчетности.

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и раскрытий, представление которых требуется в годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

Группа не включила в настоящую промежуточную сокращенную консолидированную отчетность раскрытия, которые бы дублировали сведения, содержащиеся в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2021 год, например, принципы учетной политики и расшифровки статей отчетности, в сумме и составе которых не отмечалось существенных изменений.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать хозяйственную деятельность в обозримом будущем, что предполагает возмещение стоимости активов и погашение обязательств в установленном порядке.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена к выпуску Генеральным директором 29 августа 2022 года.

3. Основы консолидации

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Компании и финансовую отчетность её дочерних предприятий.

Группа консолидирует дочерние предприятия с даты приобретения, которой является дата получения контроля над деятельностью предприятия, и продолжает консолидировать до даты, когда такой контроль прекращает действие. Финансовая отчетность дочерних предприятий готовится за отчетный период, аналогичный отчетному периоду головной компании, при использовании унифицированный учетных политик.

Контроль осуществляется в том случае, если Группа подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы подверженности рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или прав на получение дохода;
- наличие у Группы возможности влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении объекта инвестиций.

Как правило, предполагается, что большинство прав голоса обуславливает наличие контроля. Для подтверждения такого допущения при наличии у Группы менее большинства прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций,

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашения с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;
- права, обусловленные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трёх компонентов контроля. Консолидация дочерней организации начинается тогда, когда Группа получает контроль над дочерней организацией, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над дочерней организацией. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней организации, приобретение или выбытие которой произошло в течение года, включаются в консолидированную финансовую отчетность с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней организацией.

Прибыль или убыток и каждый компонент совокупного дохода относятся на акционеров материнской организации Группы и неконтролирующие доли участия даже в том случае, если это приводит к отрицательному салдо у неконтролирующих долей участия. При необходимости финансовые отчетности дочерних организаций корректируются для приведения учётной политики таких организаций в соответствие с учётной политикой Группы. Все внутригрупповые активы и обязательства, собственный капитал, доходы, расходы и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью исключаются при консолидации.

Изменение доли участия в дочерней организации без потери контроля учитывается как операция с собственным капиталом.

Если Группа утрачивает контроль над дочерней организацией, она прекращает признание соответствующих активов (в том числе гудвилла), обязательств, неконтролирующих долей участия и прочих компонентов собственного капитала и признает возникшие прибыль или убыток в составе прибыли или убытка. Оставшиеся инвестиции признаются по справедливой стоимости.

4. Ключевые бухгалтерские суждения, оценочные значения и допущения

В ходе подготовки данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство Группы применило ряд оценочных значений и допущений, которые повлияли на суммы, отраженные в промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении, промежуточном консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе и примечаниях к отчетности.

Применяя учетную политику Группы на практике, руководство сделало ряд допущений. Допущения, которые, по мнению руководства, оказывают наибольшее влияние на суммы, отраженные в отчетности, приведены в соответствующих примечаниях к отдельным статьям промежуточной сокращенной консолидированной

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

финансовой отчетности: выручка, расходы, основные средства, аренда, финансовые активы и обязательства и объединения бизнесов.

Основные допущения, касающиеся будущего, и прочие основные источники неопределенности в оценках на отчетную дату, подверженные риску того, что в следующем финансовом году возникнет необходимость внесения материальных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств, описаны также ниже в примечаниях, относящихся к соответствующим строкам промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Группа основывает свои допущения и оценки на информации, доступной в момент подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Однако существующие обстоятельства и предположения о будущих событиях могут изменяться в связи с рыночными изменениями или обстоятельствами, которые находятся вне контроля Группы. Такие изменения в допущениях отражаются в периоде, когда они происходят.

5. Основные аспекты учётной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2021 год.

6. Информация по сегментам

Руководство Группы, принимающее операционные решения, анализирует и оценивает результаты операционных сегментов на основе видов услуг. Руководство не анализирует активы и обязательства отчетных сегментов. В целом по Группе Руководство оценивает показатель EBITDA.

Далее представлена сверка консолидированного показателя EBITDA с консолидированной прибылью за шесть месяцев, закончившихся 30 июня:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
EBITDA	162 892	139 414
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(126 707)	(26 924)
Финансовые расходы	(36 553)	(17 780)
Убыток по курсовым разницам, нетто	(2 963)	(997)
Прибыль / (убыток) от выбытия внеоборотных активов	10	(3 261)
Возмещение/(расход) по налогу на прибыль	(2 012)	(17 874)
Прибыль / (убыток) за период	(5 333)	72 578

7. Сезонный характер деятельности

Услуги, предоставляемые Группой, подвержены воздействию сезонных факторов в течение года. Более высокие выручка и операционная прибыль ожидаются во второй половине года по сравнению с первыми шестью месяцами года. Более высокая выручка также имеет место в декабре в связи с увеличением спроса на телекоммуникационные услуги и абонентское оборудование со стороны частных

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

клиентов и других операторов. Кроме того, росту выручки во второй половине года способствует значительно большее количество рабочих дней, чем в первой половине года из-за продолжительных государственных праздников в январе и мае в России.

Эта информация предоставлена для обеспечения лучшего понимания представленных результатов, однако руководство пришло к выводу, что описанное влияние не является «в высшей степени сезонным» в соответствии с определением МСФО (IAS) 34.

8. Объединение бизнеса

Приобретение компании ООО «Автоматизация и Телекоммуникации» в 2021 году.

31.05.2021 г. Группа приобрела 100% доли компании ООО «Автоматизация и Телекоммуникации».

Информация о справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств компании на дату приобретения представлена ниже:

	ООО «Автоматизация и Телекоммуникации».
Активы	
Внеоборотные активы	
Основные средства	6 127
Нематериальные активы	153
Отложенные налоговые активы	35 883
Итого внеоборотные активы	42 163
Оборотные активы	
Запасы	124 504
Финансовые вложения	26 203
Дебиторская задолженность и авансы выданные	102 541
НДС к возмещению	5 176
Прочие оборотные активы	1 649
Денежные средства и их эквиваленты	8 956
Итого оборотные активы	269 029
Итого активы	311 192
Краткосрочные обязательства	
Краткосрочная кредиторская задолженность и авансы полученные	59 261
Кредиты и займы	240 728
Итого краткосрочные обязательства	299 989
Итого капитал на покупку	11 203
Стоимость приобретения, уплаченная денежными средствами	6 047
Результат сделки	(5 156)
Чистый денежный поток	2 910

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

9. Операции со связанными сторонами

Для целей настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности стороны являются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, операционные и финансовые решения другой стороны. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только юридическая форма.

Связанные стороны могут осуществлять операции, которые могли бы быть не осуществлены с несвязанными сторонами, и операции между связанными сторонами могут проводиться на условиях и в объемах, отличных от тех, на которых были бы осуществлены операции между несвязанными сторонами.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции или имеет значительное сальдо на 30 июня 2022 г. представлен ниже.

	На 30 июня 2022 года (не аудировано)	На 31 декабря 2021 года
Активы:		
Займы выданные		
Старший руководящий персонал Группы	4 239	4 078
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	-	17 862
Итого	4 239	21 940
Обязательства:		
Кредиторская задолженность		
Компании, находящиеся под общим контролем или существенным влиянием основного акционера	-	44 234
Кредиты и займы		
Старший руководящий персонал Группы	16 298	5 428
Итого	16 298	49 662

Краткосрочные вознаграждения ключевому управленческому персоналу составили за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года 7 961 тыс. руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 3 786 тыс. руб.)

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Предоставление доступа в интернет и передача данных	306 986	222 282
Услуги связи	66 332	91 446
Аренда каналов	154 446	159 032
Строительство инженерных систем	55 815	64 761
АСУ ТП	42 560	45 485
ВОЛС	17 892	39 705
Прочие работы по системной интеграции	63 411	35 810
Итого	707 442	658 521

11. Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Расходы по оплате труда	(250 152)	(132 825)
Социальные взносы	(32 525)	(5 290)
Прочие расходы на персонал	(419)	-
Итого	(283 096)	(138 115)

12. Амортизация и обесценение

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Амортизация и обесценение основных средств	(90 957)	(12 022)
Амортизация и обесценение активов в форме права пользования	(28 688)	(12 507)
Амортизация и обесценение нематериальных активов	(7 062)	(2 395)
Итого	(126 707)	(26 924)

13. Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Аренда и обслуживание офисов	(3 131)	(38 862)
Ремонт и обслуживание сети	(24 362)	(36 499)
Материальные затраты	(62 935)	(122 488)
Системная интеграция. Подрядные работы	(35 899)	(8 413)
Итого	(126 327)	(206 262)

14. Расходы по услугам операторов связи

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (не аудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано)
Предоставление доступа в интернет и передача данных	(30 018)	(48 006)
Услуги связи	(19 579)	(38 155)
Аренда каналов	(69 059)	(82 228)
Прочие услуги	(492)	(1 624)
Итого	(119 148)	(170 013)

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

15. Основные средства

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Кабель и передаточные устройства	Транспорт	Прочие	Незавершенное строительство	Всего
<i>Первоначальная стоимость</i>							
По состоянию на 1 января 2022	374	1 002 143	1 078 372	24 765	44 554	439 981	2 590 189
Поступление	-	36 671	4 163	1 100	1 335	22 402	65 671
Выбытие	-	(10)	-	-	-	(102)	(112)
По состоянию на 30 июня 2022 (не аудировано)	374	1 038 804	1 082 535	25 865	45 889	462 281	2 655 748
<i>Накопленная амортизация, обесценение</i>							
По состоянию на 1 января 2022	(209)	(387 835)	(659 299)	(6 307)	(32 308)	-	(1 085 958)
Поступление	(12)	(50 167)	(29 995)	(4 562)	(6 221)	-	(90 957)
Выбытие	-	3	-	-	-	-	3
По состоянию на 30 июня 2022 (не аудировано)	(221)	(437 999)	(689 294)	(10 869)	(38 529)	-	(1 176 912)
<i>Остаточная стоимость</i>							
По состоянию на 1 января 2022	165	614 308	419 073	18 458	12 246	439 981	1 504 231
По состоянию на 30 июня 2022 (не аудировано)	153	600 805	393 241	14 996	7 360	462 281	1 478 836

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Кабель и передающие устройства	Транспорт	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>							
На 1 января 2021 года	374	875 771	1 078 493	6 629	36 113	358 072	2 355 452
Поступление	-	57 290	134	-	2 094	49 995	109 513
Покупка компании	-	7 179	-	41 289	24 482	-	72 950
По состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано)	374	940 240	1 078 627	47 918	62 689	408 067	2 537 915
<i>Накопленная амортизация</i>							
На 1 января 2021 года	(184)	(376 562)	(617 883)	(994)	(31 508)	-	(1 027 131)
Поступление	(12)	(2 045)	(2 217)	(2 194)	(5 554)	-	(12 022)
Покупка компании	-	(7 047)	-	(36 042)	(23 734)	-	(66 823)
По состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано)	(196)	(385 654)	(620 100)	(39 230)	(60 796)	-	(1 105 976)
<i>Остаточная стоимость</i>							
На 1 января 2021 года	190	499 209	460 610	5 635	4 605	358 072	1 328 321
На 30 июня 2021 года (не аудировано)	178	554 586	458 527	8 688	1 893	408 067	1 431 939

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Основные средства Группы являются телекоммуникационным оборудованием, предназначенным для оказания услуг связи и для организации прокладки ВОЛС. Группа обладает собственным парком легковой и специализированной техники, необходимой для решения производственных задач.

16. Активы в форме права пользования и обязательства по аренде

	Помещения с продляемой арендой	Серверное оборудование и оборудование связи	Транспортные средства	Итого
Первоначальная стоимость:				
Остаток на 31 декабря 2021 г.	82 564	40 103	1 790	124 457
Поступление	1 935	90 696	-	92 631
Выбытие	(413)	(23 608)	-	(24 021)
Остаток на 30 июня 2022 г. (не аудировано)	84 086	107 191	1 790	193 067
Накопленная амортизация:				
Остаток на 31 декабря 2021 г.	(49 448)	(28 755)	(149)	(78 352)
Поступление	(9 075)	(19 315)	(298)	(28 688)
Выбытие	413	23 562	-	23 975
Остаток на 30 июня 2022 г. (не аудировано)	(58 110)	(24 508)	(447)	(83 065)
Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2021 г.	33 116	11 348	1 641	46 105
Чистая балансовая стоимость на 30 июня 2022 г. (не аудировано)	25 976	82 683	1 343	110 002
Первоначальная стоимость:				
Остаток на 31 декабря 2020 г.	78 448	31 774	-	110 222
Прекращение признания	-	(3 240)	-	(3 240)
Остаток 30 июня 2021 г. (не аудировано)	78 448	28 534	-	106 982
Накопленная амортизация:				
Остаток на 31 декабря 2020 г.	(32 119)	(16 779)	-	(48 898)
Начислено амортизации	(7 611)	(4 896)	-	(12 507)
Прекращение признания	-	3 240	-	3 240
Остаток 30 июня 2021 г. (не аудировано)	(39 730)	(18 435)	-	(58 165)
Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2020 г.	46 329	14 995	-	61 324
Чистая балансовая стоимость на 30 июня 2021 г. (не аудировано)	38 718	10 099	-	48 817

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Обязательства по аренде

Сроки погашения на 30.06.2022 г. (не аудировано)	Арендные платежи	За вычетом процентного расхода будущих периодов	Задолженность по финансовой аренде
До одного года	(63 658)	(7 884)	(55 774)
От одного до пяти лет	(64 687)	(3 788)	(60 899)
Итого	(128 345)	(11 672)	(116 673)

Сроки погашения на 31.12.2021 г.	Арендные платежи	За вычетом процентного расхода будущих периодов	Задолженность по финансовой аренде
До одного года	(28 527)	(3 277)	(25 250)
От одного до пяти лет	(27 518)	(1 414)	(26 104)
Итого	(56 045)	(4 691)	(51 354)

17. Дебиторская задолженность и авансы выданные

Дебиторская задолженность Группы по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года представлены ниже:

	На 30 июня 2022 года (не аудировано)	На 31 декабря 2021 года
Финансовые активы		
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	190 318	187 800
Прочая дебиторская задолженность	32 199	29 540
Резерв по сомнительным долгам	(22 562)	(22 376)
Нефинансовые активы		
Авансы выданные	258 492	189 170
Резерв обесценения авансов выданных	(54 298)	(54 811)
Итого	404 149	329 323

Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности, созданный по состоянию на 30 июня 2022 г., оценивался с учётом индивидуальных особенностей покупателей и динамики платежей в 2022 и 2021 годах.

18. Кредиторская задолженность

Ниже представлена кредиторская задолженность Группы состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года:

	На 30 июня 2022 года (не аудировано)	На 31 декабря 2021 года
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	86 372	125 048
Задолженность перед персоналом	35 075	35 051
Авансы полученные	184 764	186 730
Задолженность по налогам и сборам	120 420	80 056
Прочая	603	2 014
Итого краткосрочная кредиторская зadolженность и авансы полученные	427 234	428 899

ПАО «Наука-Связь»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

19. Кредиты и займы

Ниже представлены кредиты и займы Группы по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года:

	Дата погашения	Валюта договора	Процентная ставка	На 30 июня 2022 года (не аудировано)	На 31 декабря 2021 года
Банковские кредиты	2022-2025	Рубль	3-10,8%	546 304	405 949
Займы третьей стороны	2022-2023	Рубль	7%	12 685	11 220
Займы связанных сторон	2022-2023	Рубль	11,5%	4 420	5 428
Векселя по предъявлению	2023	Рубль	5-11,5%	147 044	140 374
Итого				710 453	562 971

	На 30 июня 2022 года (не аудировано)	На 31 декабря 2021 года
Кредиты и займы долгосрочные	151 464	393 515
Кредиты и займы краткосрочные	558 989	169 456
Итого	710 453	562 971

Все обязательства Группы выражены в рублях Российской Федерации и привлечены на рыночных условиях.

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных кредитов и займов в 2022 и 2021 годах.

20. События после отчетной даты

Событий, которые могут оказать существенное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, произошедших после отчетной даты, но до даты утверждения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску, не было.

Калинин А.А.
Генеральный директор
29 августа 2022

